

1-⑤ 事業活動収支計算書【北星学園大学・短期大学部】

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位:円)

区分 / 科目			予 算	決 算	差異(予算-決算)	構成率
1	教育活動収入の部	学生生徒等納付金	3,991,126,000	3,991,061,000	65,000	81.2%
2		手数料	73,655,000	74,615,550	△960,550	1.5%
3		寄付金	28,532,000	26,470,182	2,061,818	0.5%
4		経常費等補助金	696,048,000	683,767,784	12,280,216	13.9%
5		付随事業収入	24,318,000	24,385,220	△67,220	0.5%
6		雑収入	103,522,000	104,955,509	△1,433,509	2.1%
7			教育活動収入計	4,917,201,000	4,905,255,245	11,945,755
8	事業活動支出の部	人件費	2,957,653,000	2,947,541,354	10,111,646	60.0%
9		(内退職金関係)	(106,645,000)	(104,289,010)	(2,355,990)	2.1%
10		教育研究経費	1,641,075,000	1,594,936,466	46,138,534	32.4%
11		(内減価償却額)	(376,247,000)	(375,569,920)	(677,080)	7.6%
12		管理経費	300,478,000	281,680,874	18,797,126	5.7%
13		(内減価償却額)	(11,408,000)	(11,405,846)	(2,154)	0.2%
14		徴収不能額等	7,100,000	7,353,400	△253,400	0.1%
15		法人費繰出金	109,851,000	106,338,968	3,512,032	2.2%
16		教育活動支出計	5,016,157,000	4,937,851,062	78,305,938	100.5%
17	教育活動収支差額		△98,956,000	△32,595,817	△66,360,183	△0.7%
18	教育活動外収入	受取利息・配当金	10,031,000	10,031,626	△626	0.2%
19		その他の教育活動外収入	0	0	0	0.0%
20		教育活動外収入計	10,031,000	10,031,626	△626	0.2%
21	教育活動外支出	借入金等利息	3,832,000	3,831,205	795	0.1%
22		その他の教育活動外支出	0	0	0	0.0%
23		教育活動外支出計	3,832,000	3,831,205	795	0.1%
24	教育活動外収支差額		6,199,000	6,200,421	△1,421	0.1%
25	経常収支差額		△92,757,000	△26,395,396	△66,361,604	△0.5%
26	特別収支	資産売却差額	0	0	0	0.0%
27		その他の特別収入	14,800,000	17,916,542	△3,116,542	0.4%
28		特別収入計	14,800,000	17,916,542	△3,116,542	0.4%
29		資産処分差額	19,710,000	24,542,790	△4,832,790	0.5%
30		その他の特別支出	75,000	228,294	△153,294	0.0%
31		特別支出計	19,785,000	24,771,084	△4,986,084	0.5%
32	特別収支差額		△4,985,000	△6,854,542	1,869,542	△0.1%
33	〔 予 備 費 〕		13,000,000	0	13,000,000	0.0%
34	基本金組入前当年度収支差額		△110,742,000	△33,249,938	△77,492,062	△0.7%
35	基本金組入額合計		△119,854,000	△77,571,059	△42,282,941	△1.6%
36	当年度収支差額		△230,596,000	△110,820,997	△119,775,003	△2.3%
37	前年度繰越収支差額		1,432,032,442	1,432,032,442	0	29.1%
38	基本金取崩額		0	0	0	0.0%
39	翌年度繰越収支差額		1,201,436,442	1,321,211,445	△119,775,003	26.9%
40	【参考】					
41	事業活動収入計		4,942,032,000	4,933,203,413	8,828,587	100.4%
42	事業活動支出計		5,052,774,000	4,966,453,351	86,320,649	101.0%
43	【経常収支調整額】					
44	調整額 合計		3,832,000	3,831,205	795	0.1%
45	調整① 借入金等利息		3,832,000	3,831,205	795	0.1%
46	調整② ICT環境整備費		0	0	0	0.0%
47	調整③ 学園スカラシップ		0	0	0	0.0%
48	調整④ 全国大会出場補助		0	0	0	0.0%
49	その他調整		0	0	0	0.0%
50	調整後 経常収支差額		△88,925,000	△22,564,191	△66,360,809	△0.5%
51	調整後 基本金組入前当年度収支差額		△106,910,000	△29,418,733	△77,491,267	△0.6%
52	施設設備に係る学園調整額(資金)		0	0	0	0.0%

※構成率は、経常収入(教育活動収入+教育活動外収入)に対する割合である。

【事業活動収支計算書の予算差異について】

⑤当年度収支差額は119,775千円改善し、110,821千円の支出超過となった。

⑤経常収支差額(グラフ) 26,395千円支出超過…66,362千円改善

⑦教育活動収支差額 32,596千円支出超過…66,360千円改善

寄付金 2,062千円減(後援会寄付減)

補助金 12,280千円減(一般補助圧縮率悪化による私立大学等経常費補助金減)

雑収入 1,434千円増(校舎外部貸出件数増による施設設備利用料収入増)

人件費 10,112千円減 教員:基準超過手当・入試手当減

職員:期中退職、超過勤務手当減

教育研究経費・管理経費 合計で64,936千円減

旅費交通費20,725千円減、委託報酬手数料12,777千円減、光熱水費6,481千円減
消耗品費4,693千円減、広告費4,111千円減、印刷製本費3,950千円減、通信費3,815千円減
奨学費3,756千円減、会議費3,001千円減他

法人費繰出金 3,512千円減

④教育活動外収支差額 6,200千円収入超過…補正予算どおり

③特別収支差額 6,855千円支出超過…1,870千円悪化

その他の特別収入 3,117千円増(現物寄付2,894千円増)

資産処分差額 4,833千円増(過年度取得サーバー、教務システムの移行完了による除却増)

③予備費からの執行なし

④基本金組入前当年度収支差額 33,250千円支出超過…77,492千円改善

基本金組入額合計 77,571千円組入…42,283千円組入減

1号基本金組入額 77,571千円組入 取得 152,655千円

借入金返済による組入 78,610千円

除却 △153,694千円

※過年度取得サーバー、教務システム移行完了に伴う除却38,734千円増による基本金減

経常収支調整額 3,831千円…調整後、経常収支差額22,564千円支出超過

調整後、基本金組入前当年度収支差額29,419千円支出超過

耐震補強等施設整備事業に係る借入金利息 3,831千円

【中長期財政計画との点検結果】

2030年度までの達成目標としている経常収支差額比率5%以上については△0.5%となった。

【経常収支のグラフ(経常収支=教育活動収支+教育活動外収支)】

経常収入=49.2億

